
 
OGGETTO: Attività prevenzione e salute pubblica. 
 
ORDINANZA N. _1__ 
 
Prot. n. __295___ 
 
 
 

I L    S I N D A C O 
 
 - CONSIDERATO  che il numero dei piccioni urbanizzati presenti sul territorio comunale è 

aumentato in numero considerevole; 
- CONSIDERATO  che detti volatili si sono allocati in tutto il territorio ed in particolar 
modo nel centro urbano; 
- CONSIDERATO  altresì che le colonie dei piccioni possono essere fonte di rischi di  
carattere igienico-sanitario (infezioni di salmonella, chlamydia, ecc) sia nei confronti 
dell’uomo che nei confronti degli animali allevati; 
- VISTA  la Legge 23/12/1978, n. 833; 
- VISTA  la L.R. 26/10/1982, n. 30, riguardante il riordino delle funzioni d’igiene e sanità 
pubblica, polizia e servizi sanitari; 
- VISTO  il DPR 320/54 – Regolamento di Polizia Veterinaria; 
- VISTE  le iniziative avviate in precedenza e finalizzate alla valutazione delle criticità ed 
alla pianificazione degli interventi; 
- VISTA  la Direttiva n. 1/89 della Regione Piemonte “Istruzioni per il Controllo sul numero 
e sulla distribuzione dei piccioni urbanizzati”; 
- VISTE  le linee guida per la gestione del colombo di città,espresse dalla Regione Piemonte 
– Direzione Sanità Pubblica – Settore Sanità animale e Igiene degli Alimenti, nel giugno 
2006, cui si fa espresso rinvio; 
- VISTA  la giurisprudenza consolidata in materia di rischi alla persona ed ai beni; 
- VISTI  gli artt. 50, comma 5 e 54 del D.lgs 18/08/2000, n. 267, ed attesa, nella fattispecie 
la propria competenza; 
- VISTO  il vigente Regolamento d’Igiene comunale; 
- VISTA  l’urgenza, l’indifferibilità ed il rischio in materia di salute pubblica; 
 
 
 

O R D I N A 
 

 
Ai sensi delle disposizioni di legge citate in epigrafe: 
 
 
 



 
 
- Di effettuare un prelievo periodico mensile di n. 50 piccioni nel territorio comunale, per 

una durata di mesi 6, finalizzato a verificare lo stato sanitario dei piccioni in esso 
presenti; 

 
 

D A ‘   M A N D A T O     E     I N C A R I C A 
 

 
I funzionari comunali competenti all’avvio delle procedure ed iniziative rituali successive e 
conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 
 
Bricherasio, lì 10 gennaio 2008 
 

        IL SINDACO 
        (BOSIO Luigi) 
 
-  

 


